
 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0035-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 04 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “LECTURA 

Y APROBACIÓN DEL ACTA Y RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA 

DE CONCEJO MUNICIPAL DEL 27 DE JUNIO DEL 2023” 

 

 

Una vez dada la lectura al acta y resoluciones de fecha 27 de junio del 2023 en sesión ordinaria de 

concejo Municipal, Por unanimidad Mediante Resolución Nro. 035-C-GADMCG-2023, 

RESUELVE: Aprobar el acta y resoluciones de la sesión ordinaria de concejo municipal del 

27 de junio del 2023.  Notifíquese.  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 04 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote,  11 de julio del 2023 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

RESOLUCIÓN N. º 0036-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 04 de julio del 2023, consta como punto del orden del día el 
“LECTURA DE COMUNICACIONES ” 

 

 

QUE,  Por secretaria se da lectura a los siguientes oficios: Oficio Nro. MSP-CZ3-DDS06D04-

2023-0203-O, Colta, 30 de junio de 2023 Asunto: SOLICITUD DE APOYO TÈCNICO 

PARA OBTENER LA PLANIMETRÌA DEL CENTRO DE SALUD DE SAN MIGUEL 

DE POMACHA; Oficio Nro. MSP-CZ3-DDS06D04-2023-0198-O Colta, 29 de junio de 
2023 Asunto: CARTA DE INTENCIÓN PARA LA ADHESIÓN AL PROGRAMA 

MUNICIPIOS SALUDABELS Y LA ESTRATEGIA MERCADOS SALUDABLES, 

Suscritos por la Dra. Toa Tenesaca Directora del Distrito de Salud Colta Guamote.  

 

 

Una vez discutido en el pleno del Concejo Municipal en uso de la facultad legislativa prevista en el 

artículo 240 de la Constitución de la República, artículo 7, y literal a) del artículo 57 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, Por Unanimidad mediante 

Resolución N.º 036-C-GADMCG-2023, RESUELVE, conocer los siguientes oficios; Oficio 

Nro. MSP-CZ3-DDS06D04-2023-0203-O, de fecha 30 de junio de 2023 Asunto: SOLICITUD 

DE APOYO TÈCNICO PARA OBTENER LA PLANIMETRÌA DEL CENTRO DE SALUD 

DE SAN MIGUEL DE POMACHA; Oficio Nro. MSP-CZ3-DDS06D04-2023-0198-O, de 

fecha 29 de junio de 2023 Asunto: CARTA DE INTENCIÓN PARA LA ADHESIÓN AL 

PROGRAMA MUNICIPIOS SALUDABELS Y LA ESTRATEGIA MERCADOS 

SALUDABLES, Suscritos por la Dra. Toa Tenesaca Directora del Distrito de Salud Colta 

Guamote.  Notifíquese y Cúmplase. –  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 04 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. - 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

                  

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0037-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 04 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LOS SEÑORES CONCEJALES DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 27 

de junio del 2023, al 04 de julio de 2023, por parte de los señores concejales del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 037-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de los señores, Luis Ayol, Manuel Naula, Juan 

Marcatoma, Manuel Tenesaca, concejales del GADMCG.  Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 04 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0038-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 04 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LA SEÑORITA VICEALCALDESA DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 27 

de junio del 2023, al 04 de julio de 2023, por parte de la señorita Vicealcaldesa del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 038-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de la señorita Irma Quito vicealcaldesa del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 04 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0039-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 04 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE MIGUEL MARCATOMA LEMA ALCALDE 

DEL GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 27 

de junio del 2023, al 04 de julio de 2023, por parte de señor Alcalde del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 039-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de Miguel Marcatoma Lema alcalde del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 04 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0040-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 11 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “LECTURA 

Y APROBACIÓN DEL ACTA Y RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA 

DE CONCEJO MUNICIPAL DEL 04 DE JULIO DEL 2023” 

 

 

Una vez dada la lectura al acta y resoluciones de fecha 04 de julio del 2023 en sesión ordinaria de 

concejo Municipal, Por unanimidad Mediante Resolución Nro. 040-C-GADMCG-2023, 

RESUELVE: Aprobar el acta y resoluciones de la sesión ordinaria de concejo municipal del 

04 de julio del 2023.  Notifíquese.  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 11 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0041-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 11 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LOS SEÑORES CONCEJALES DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 04 

de julio del 2023, al 11 de julio de 2023, por parte de los señores concejales del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 041-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de los señores, Luis Ayol, Manuel Naula, Juan 

Marcatoma, Manuel Tenesaca, concejales del GADMCG.  Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 11 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0042-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 11 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LA SEÑORITA VICEALCALDESA DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 04 

de julio del 2023, al 11 de julio de 2023, por parte de la señorita Vicealcaldesa del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 042-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de la señorita Irma Quito vicealcaldesa del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 11 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 11 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0043-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 11 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE MIGUEL MARCATOMA LEMA ALCALDE 

DEL GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 04 

de julio del 2023, al 11 de julio de 2023, por parte de señor Alcalde del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 043-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de Miguel Marcatoma Lema alcalde del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 11 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0044-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “LECTURA 

Y APROBACIÓN DEL ACTA Y RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA 

DE CONCEJO MUNICIPAL DEL 11 DE JULIO DEL 2023” 

 

 

Una vez dada la lectura al acta y resoluciones de fecha 11 de julio del 2023 en sesión ordinaria de 

concejo Municipal, Por unanimidad Mediante Resolución Nro. 044-C-GADMCG-2023, 

RESUELVE: Aprobar el acta y resoluciones de la sesión ordinaria de concejo municipal del 

11 de julio del 2023.  Notifíquese.  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0045-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día la 

“DESIGNACIÓN DEL SEÑOR CONCEJAL O CONCEJALA QUIEN DIRIGIRÁ 

EL DISCURSO ALUSIVO A LA FECHA CONMEMORATIVA POR EL 

SEPTUAGÉSIMO NOVENO ANIVERSARIO DE CANTONIZACIÓN GUAMOTE 

2023” 

 

 

Una vez discutido en el pleno del Concejo Municipal en uso de la facultad legislativa prevista en el 

Art 240 de la Constitución de la Republica, Articulo 7, y Literal (a) del Artículo 57 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, Por unanimidad Mediante 

resolución Nro. 0045-C-GADMCG-2023, RESUELVE: Designar a la señorita Irma Quito 

concejal y vicealcaldesa del GADMCG, dirija el discurso alusivo a la fecha por el 

septuagésimo noveno aniversario de cantonización Guamote - 2023 el día martes primero de 

agosto del 2023 en la sesión conmemorativa del Concejo Municipal.  Notifíquese. -  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

Ing. Luis Ernesto Chimbo. - DIRECTOR DE DESARROLLO LOCAL DEL GADMCG 

(ADMINISTRADOR PROYECTO) 

 

RESOLUCIÓN N. º 0046-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 
Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el 

“CONOCIMIENTO Y ANÁLISIS SOBRE LAS CONDECORACIONES Y 

RECONOCIMIENTOS QUE SE ENTREGARÁN EN LA SESIÓN SOLEMNE POR 

EL SEPTUAGÉSIMO NOVENO ANIVERSARIO DE CANTONIZACIÓN 

GUAMOTE 2023 A DIFERENTES PERSONAJES DESTACADOS”  
 

QUE,  el Art. 317.- del COOTAD, Sesión inaugural menciona: Los integrantes de los órganos 

legislativos de los gobiernos autónomos descentralizados, una vez acreditada su calidad de 
tales por el Consejo Nacional Electoral, se instalarán en sesión inaugural convocada por el 

ejecutivo electo del correspondiente gobierno autónomo en la sede respectiva, de acuerdo 

con la ley que regula los procesos electorales. De existir quórum, declarará constituido al 

órgano legislativo 
 

Una vez discutido en el pleno del Concejo Municipal en uso de la facultad legislativa prevista en el 

Art 240 de la Constitución de la Republica, Articulo 7, y Literal (a) del Artículo 57 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, Por unanimidad Mediante 

resolución Nro. 0046 -C-GADMCG-2023, RESUELVE: Otorgar reconocimientos y 

Condecoraciones a los siguientes Méritos: al Mérito EMPRENDIMIENTO LOCAL al señor 

Basilio Illapa, Sr. Jorge Chicaiza, Sra. Laura Noriega (póstumo), Sra. Carmen Pilco, Sra. Marcia 

Huilcapi, Sra. Mirian Gallegos, Sra. Beatriz Santillán, Sra. Judith Avalos, Ing. Martha López, 

Sra. Dora Paña, Mirian Gallegos, Sra. Juana Segovia, AL MERITO ARTE: cantautor Ángel 

Guaraca, pintor Salvador Bacon (póstumo). AL MERITO ACADÉMICO: Srta. Jaya Fares Gloria 

Verónica mejor egresada de la unidad educativa Dr. Emilio Uzcátegui, Srta. Carguachi Paucar 

Sonia Jimena mejor egresada de la unidad educativa Velasco Ibarra, y mejor Egresado de la 

Unidad educativa del milenio 27 de febrero. Al MERITO SOCIAL: Manuel Coro, Leonardo Illapa, 

Marco Maldonado; AL MERITO DEPORTIVO: Srta. Alisson Jaireth Ruíz Calderón deportista 

de la escuela permanente de YUDO 5to lugar del ranking nacional. Notifíquese. -  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0047-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LOS SEÑORES CONCEJALES DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 11 

de julio del 2023, al 18 de julio de 2023, por parte de los señores concejales del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 047-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de los señores, Luis Ayol, Manuel Naula, Juan 

Marcatoma, Manuel Tenesaca, concejales del GADMCG.  Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0048-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LA SEÑORITA VICEALCALDESA DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 11 

de julio del 2023, al 18 de julio de 2023, por parte de la señorita Vicealcaldesa del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 048-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de la señorita Irma Quito vicealcaldesa del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 20 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0049-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE MIGUEL MARCATOMA LEMA ALCALDE 

DEL GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 11 

de julio del 2023, al 18 de julio de 2023, por parte de señor alcalde del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 049-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de Miguel Marcatoma Lema alcalde del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 18 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 25 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0050-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 25 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “LECTURA 

Y APROBACIÓN DEL ACTA Y RESOLUCIONES DE LA SESIÓN ORDINARIA 

DE CONCEJO MUNICIPAL DEL 18 DE JULIO DEL 2023” 

 

 

Una vez dada la lectura al acta y resoluciones de fecha 11 de julio del 2023 en sesión ordinaria de 

concejo Municipal, Por unanimidad Mediante Resolución Nro. 050-C-GADMCG-2023, 

RESUELVE: Aprobar el acta y resoluciones de la sesión ordinaria de concejo municipal del 

18 de julio del 2023.  Notifíquese.  

 

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 25 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

         DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 25 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0051-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 25 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LOS SEÑORES CONCEJALES DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 18 

de julio del 2023, al 25 de julio de 2023, por parte de los señores concejales del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 051-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de los señores, Luis Ayol, Manuel Naula, Juan 

Marcatoma, Manuel Tenesaca, concejales del GADMCG.  Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 25 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 25 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0052-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 25 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE LA SEÑORITA VICEALCALDESA DEL 

GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 18 

de julio del 2023, al 25 de julio de 2023, por parte de la señorita Vicealcaldesa del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 052-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de la señorita Irma Quito vicealcaldesa del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 25 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gadguamo/


 

 

SECRETARIA 

CONCEJO 

www.gadguamote.gob.ec 

(593)  (03) 3-731-460  Ext. 8042 

10 de Agosto y Abelardo Montalvo, Guamote – Chimborazo - Ecuador 

Guamote, 25 de julio del 2023 
 

SEÑOR ALCALDE.  

SEÑORITA VICEALCALDESA. 

SEÑORES CONCEJALES.  

 

RESOLUCIÓN N. º 0053-C-GADMCG-2023  

 

EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNO MO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTÓN GUAMOTE 

CONSIDERANDO:  

 

QUE,  en Concejo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Guamote, en 

Sesión Ordinaria del 18 de julio del 2023, consta dentro del orden del día el “INFORME 

SEMANAL DE ACTIVIDADES DE MIGUEL MARCATOMA LEMA ALCALDE 

DEL GADMCG” 

 

Una vez emitido el respectivo informe de actividades de la semana comprendida entre los días 18 

de julio del 2023, al 25 de julio de 2023, por parte de señor alcalde del GADMCG, Por 

Unanimidad mediante Resolución N.º 053-C-GADMCG-2023, RESUELVE, Dar por 

conocido el informe semanal de actividades de Miguel Marcatoma Lema alcalde del 

GADMCG. Notifíquese.  

Dado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Guamote, a los 25 días del mes de 

julio del 2023. CERTIFICO. -  

 

 

 

Abg. Marlene Caín Ortiz 

SECRETARIA DEL CONCEJO – GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE      

 

 

 

http://www.gadguamo/

